
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 29-01-2021
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021,
TRIENNIO 2021-2023, ED ELENCO ANNUALE 2021, ADOZIONE;

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Gennaio, alle ore 12:05 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 11 DEL 29-01-2021

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021,
TRIENNIO 2021-2023, ED ELENCO ANNUALE 2021, ADOZIONE;

L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.11 DEL 29-01-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021, TRIENNIO
2021-2023, ED ELENCO ANNUALE 2021, ADOZIONE;

 

 

 

 

 

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA III

 
PREMESSO che l’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011, n.12, e l’art. 8 del D.P. 31 gennaio 2012, n.13,
recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione della medesima L.R. n. 12/11, disciplinano
l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a €.100.000,00 che viene attuata
sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti
dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare
nell’anno stesso;
 
VISTO il comma 8 del suddetto art. 6 della L.R. 12 luglio 2011, n.12, che prevede che lo schema di
programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro
approvazione, mediante affissione nella sede dei comuni e all’albo pretorio telematico per almeno
30 giorni consecutivi, stabilendo che in tale periodo possono essere presentate osservazioni da
parte di tutti i soggetti privati e pubblici che ne abbiano interesse. Dopo tale periodo il programma e
l’elenco annuale è approvato dal Consiglio comunale che si pronuncia anche sulle eventuali
osservazioni;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, recepito in Sicilia, con
modifiche ed integrazioni, dalla L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24
della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016;
 
RICHIAMATO il contenuto del titolo III del D.Lgs. n.50/2016 “Pianificazione, Programmazione e
Progettazione” che, in particolare, all’art.21 stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici adottano
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
 
RILEVATO che la normativa richiamata impone che:

·  il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità e nell’ambito di tale ordine sono da
ritenere prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento
dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la
possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;
·  nel programma siano indicati i beni immobili pubblici che possono essere oggetto di diretta
alienazione, previo esperimento di una gara;
·  nel dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale le Amministrazioni devono
rispettare le priorità ivi indicate, fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi,
nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da
altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
·  un lavoro può essere inserito nell'elenco annuale, limitatamente ad uno o più lotti, purché con
riferimento all’intero lavoro sia stata elaborata la progettazione almeno preliminare per l'intero

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021



lavoro;
·  i progetti degli enti locali ricompresi nell’elenco annuale devono essere conformi agli strumenti
urbanistici vigenti o adottati;
·  l’elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo di cui costituisce
parte integrante;
·  gli enti territoriali sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori
sulla base di schemi tipo definiti con Decreto dell'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la
Mobilità;
·  costituiscono parte integrante ed essenziale del programma una cartografia su scala
adeguata che indichi la localizzazione di tutte le opere previste ed una relazione generale che
illustri la concreta attività del programma.
·  il programma triennale costituisce il momento di identificazione dell’impegno
dell’Amministrazione con la quantificazione dei bisogni che gli enti materializzano con la
progettualità nell'esercizio delle proprie autonome competenze, in conformità agli obiettivi assunti
come prioritari;
·  l’aggiornamento del programma triennale:

-         venga redatto nel rispetto della programmazione economico-finanziaria, degli altri
strumenti programmatori pubblici e della normativa urbanistica;
-         tenga conto dei mezzi finanziari di cui l'Ente può disporre nel triennio di riferimento, di
quelli che esso prevede di acquisire mediante assegnazioni da parte della Regione, dello
Stato, della Comunità Economica Europea, di altre istituzioni pubbliche o private;
-         venga formulato coerentemente con le previsioni e con lo stato di attuazione del
programma adottato nell'anno precedente;
-         tenga conto del fatto che alcune opere, nel frattempo, sono state iniziate e/o definite, per
altre si è pervenuti a delle modifiche, ad aggiornamenti o si è pervenuti ad un diverso livello
di progettazione.

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato
emanato il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,n. 163,
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”;
 
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii., concernente la “Disciplina dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163
e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R: 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche
ed integrazioni”.
 
VISTO il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante il”Regolamento di esecuzione ed
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.12 Titolo I – Capo I – Recepimento del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;
 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità 10 agosto 2012,
applicativo dell’art. 128 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 12
luglio 2011, n. 12, e dagli artt. 13 e 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 44 del 10.11.2020 con la quale è stato approvato il Programma
Triennale delle OO.PP. 2020-2022, elenco annuale dei lavori 2020;
 
CONSIDERATO che, per il conseguimento degli obiettivi propostisi, l’Amministrazione ritiene di
confermare e implementare le indicazioni del Programma Triennale OO.PP. 2020-2022, approvato
con Delibera Consiliare n. 44/2020;
 
RILEVATO che il citato decretodell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità 10 agosto
2012, all’articolo 1 comma 5, prevede, ai sensi dell’articolo 6, comma 13 della legge regionale 12
luglio 2011 n. 12, l’invio, del programma triennale dei lavori, dei suoi aggiornamenti annuali, e la
programmazione annuale dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi dopo la loro
approvazione, al Dipartimento Regionale Tecnico sulla base delle schede allegate al decreto;
 
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
 
VISTO la Legge 08/06/1990, n.142 recepita con la L.R. 11/12/1991, n.48 e s.m.i;
 
VISTO lo Statuto Comunale;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021



RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in materia;
 

P R O P O N E
Per i motivi esposti in narrativa,

1)    di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
 
2)    di adottare l'allegato schema di Programma delle Opere Pubbliche 2021, triennio 2021-2023,
con annesso l’elenco annuale, elaborato in base alle previsioni ed allo stato di attuazione del
programma triennale approvato nell'anno precedente, agli studi di fattibilità, ai progetti
preliminari, definitivi ed esecutivi in dotazione dell'Ente, allo schema di programma articolato per
categorie indicato dalla Regione ed al programma dell'Amministrazione attualmente in carica;
 
3)    di sottoporre alla successiva approvazione del Consiglio Comunale lo schema di Programma
delle Opere Pubbliche 2021, triennio 2021-2023, con annesso l’elenco annuale, dopo aver
provveduto a renderlo pubblico mediante affissione, per almeno 30 giorni consecutivi, all’Albo
Pretorio del Comune e all’albo pretorio telematico, in adempimento a quanto prescritto dal
comma VIII dell’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
 
4)    di trasmettere il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021, triennio 2021- 2023, con
annesso l’elenco annuale, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, all’Osservatorio
Regionale dei Lavori Pubblici nonché a tutti gli enti interessati.
 
5)    di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;
 
6)    di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

 
 
 
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2021, TRIENNIO 2021-2023, ED ELENCO
ANNUALE 2021, ADOZIONE; ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-01-2021

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-01-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021, TRIENNIO
2021-2023, ED ELENCO ANNUALE 2021, ADOZIONE;
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 29-01-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 29/01/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2021


